
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 18                    del 10/08/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E USO DELLA SALA CONSILIARE DEL 
COMUNE DI ASSORO AL SIG. RAGUSA MARCO PRESIDENTE PROTEMPORE 
DELL’ASSOCIAZIONE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE “MONTE LA 
STELLA”. 
  

IL SINDACO

Vista l'istanza presentata dal Sig. Ragusa Marco Presidente Protempore dell'Associazione del 
Volontariato Di Protezione Civile “Monte La Stella”, assunta al Prot. di questo Comune in data 
08 agosto al n. 7948, ad oggetto:” Richiesta sala Consiliare” con la quale si chiede il Patrocinio 
non oneroso al fine di voler manifestare l'adesione del Comune di Assoro alla cerimonia di 
intitolazione ed inaugurazione della sede dell'Associazione del Volontariato Di Protezione Civile  
al Pastore Vincenzo Mazza, che si terrà in data 19.08.2023

Rilevato che l'iniziativa rappresenta un momento di collaborazione e solidarietà tra cittadini, 
connotato da particolare valore umanitario, costituendo altresì, per la comunità assorina 
un'importante opportunità per rappresentare la propria partecipazione nei confronti della 
famiglia Mazza

Considerato che:
 
 il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l'Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione a un'iniziativa di carattere 
e importanza per la città e il suo territorio, ritenuta meritevole di apprezzamento per le 
sue finalità;

 l'Amministrazione Comunale sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di sussidiarietà 
orizzontale di cui all'art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa di interesse 
pubblico promossa da cittadini singoli ed associati;

Ritenuto che la concessione del patrocinio di cui sopra non rientra nel divieto di cui all'art. 6 del 



D.L. n. 78 del 2010, non trattandosi di sponsorizzazione vietata dalla norma, bensì di patrocinio 
finalizzato al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell'ente e svolte 
nell'interesse della collettività;

Visto il regolamento per l'uso delle sale comunali e la concessione di locali di proprietà del 
Comune ad Enti ed Associazioni in comodato d'uso approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 51 del 28.11.2014 ed in particolare l'art. 6 con il quale si definisce che “la 
concessione all'utilizzo delle sale pubbliche comunali sono gratuite solo per le attività promosse 
o patrocinate dall'Amministrazione Comunale o di istituzioni pubbliche presenti sul territorio”;

Considerato altresì che l'iniziativa suddetta rientra sicuramente tra quelle indicate nel 
Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti 
privati, per cui il Comune può concedere i benefici stessi; 

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito e, stante l'importanza dell'evento, di patrocinare 
l'iniziativa, esonerando l'Associazione stessa dal pagamento dovuto per l'occupazione della sala 
consiliare;

Tenuto Conto, che si reputa opportuno patrocinare l'iniziativa in parola attraverso 
l'autorizzazione all'utilizzo della sala comunale, quale forma simbolica di manifestazione di 
apprezzamento del Comune di Assoro a tale iniziative ritenuta meritevole, dato il carattere 
sociale, culturale e in ogni caso conforme alle finalità espresse dal sopracitato Regolamento;

Preso Atto che il conferimento del patrocinio non comporta il sorgere in capo al Comune di 
Assoro di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine alla iniziativa patrocinata;

ritenuto, in considerazione del particolare interesse e rilevanza culturale rivestiti dall'iniziativa 
per la comunità, di accogliere la richiesta del sig. Ragusa Marco presidente protempore 
dell'Associazione del Volontariato di Protezione Civile “Monte la Stella”, attraverso la 
concessione del proprio patrocinio;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:



1. Di concedere il patrocinio non oneroso al Ragusa Marco presidente protempore 
dell'Associazione del Volontariato di Protezione Civile “Monte la Stella”, in occasione 
della cerimonia di intitolazione ed inaugurazione della sede dell'Associazione del Volontariato 
Di Protezione Civile al Pastore Vincenzo Mazza, che si terrà giorno 19.08.2023.

1. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune 
di Assoro. 

2. Di dare atto che il Comune di Assoro rimane esonerato da ogni e qualsiasi responsabilità 
inerente e conseguente lo svolgimento delle attività che l'Associazione intende porre in 
essere e, per le quali, eventualmente, la stessa è onerata di osservare le norme vigenti in 
materia di copertura assicurativa, di sicurezza e di tutela e rispetto degli utenti; 

3. Di inserire l'iniziativa nella home page del Comune di Assoro onde darne adeguata 
pubblicità;

4. Di concedere l'utilizzo gratuito dello Stemma del Comune per il materiale divulgativo relativo 
alle iniziative manifestazione;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000.

                                                                                                       IL SINDACO     
                                                                                                 Dott. Antonio Licciardo

                                                                               




